Ad primum ergo dicendum, quod animal quod immolari poterat, ex hoc ipso quod volebatur, sanctum reputabatur, quasi divino cultui mancipatum: & hæc erat ratio, quare non poterat commutari; sicut nec modo potest aliquis rem quam vovit, jam consecratam (puta calicem, vel domum) commutare in melius, vel in pejus. Animal autem quod non poterat sacrificari, quia non erat immolacitium, redimi poterat, & debebat, sicut ibidem lex dicit. Et ita etiam nunc commutari possunt vota, si consecratio non interveniat.

Ad secundum dicendum, quod sicut ex jure naturali, & præcepto divino tenetur homo implere votum: ita etiam tenetur ex eisdem obedire superiorum legi, vel mandato. Et tamen cum dispensatur in aliqua lege humana, non fit ut legi humane non obediatur, quod est contra legem nature, & mandatum divinum; sed fit ut hoc quod erat lex, non sit lex in hoc casu. Ita etiam auctoritate superioris dispensantis fit ut hoc quod continebatur sub voto, non contineatur, inquantum determinatur in hoc casu hoc non esse congruum materiam voti. Et ideo cum prælatus Ecclesiæ dispensat in voto, non dispensat in præcepto juris.

(a) = lex communitatis. Ceterum, Alean. habet in textu ad vitandum, sed in margine ad vovendum.

ris naturalis, vel divini; sed determinat id quod cadebat sub obligatione deliberationis humane, quæ non potuit omnia circumspicere.

Ad tertium dicendum, quod ad fidelitatem Deo debitam non pertinet quod homo faciat id quod ad vovendum est malum, vel inutile, vel majoris boni impeditivum, ad quod tendit voti dispensatio; & ideo dispensatio voti non est contra fidelitatem Deo debitam.

ARTICULUS XI. 480

Utrum in voto solemniter continetur possit fieri dispensatio.

Inf. quæst. cxxxviii. art. 8. ad 3. ubi non dicitur quod in voto continetur.

AD vovendum sic proceditur. Videtur quod in voto solemniter continetur possit fieri dispensatio. Una enim ratio dispensandi in voto est, si sit impeditivum melioris boni, sicut dictum est (art. præc.) Sed votum continentia, etiam si sit solemniter, potest esse impeditivum melioris boni; nam bonum commune est divinius quam bonum unius. Potest autem per continentiam alicujus impeditivum bonum totius multitudinis; puta si quando per contractum matrimonii aliquorum personarum quæ continentiam voverunt, possit pax patriæ procurari. Ergo videtur quod etiam in voto continetur possit dispensari.

2. Præterea. Latia est nobilior virtus quam castitas. Sed si quis voverit aliquem actum latrice, puta offerre Deo sacrificium, potest in illo voto dispensari. Ergo multo magis potest dispensari in voto continentie, quod est de actu castitatis.